
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-221

L'anno 2022 il giorno 19 del mese di Settembre il sottoscritto Viglienzoni Alfredo in qualita'  
di  dirigente  delegato  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALLA DITTA  “IMQ S.P.A.” DEL SERVIZIO DI RILASCIO 
DELLA    CERTIFICAZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE PER LA QUALITA’ DELLE 
CIVICHE BIBLIOTECHE CENTRALI BERIO E DE AMICIS EURO 3.568,50  IVA INCLUSA 
(CIG Z5B36268AD)

Adottata il 19/09/2022
Esecutiva dal 21/09/2022

19/09/2022 VIGLIENZONI ALFREDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-221

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  “IMQ  S.P.A.”  DEL  SERVIZIO  DI  RILASCIO 
DELLA    CERTIFICAZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE PER LA QUALITA’ DELLE 
CIVICHE BIBLIOTECHE CENTRALI BERIO E DE AMICIS EURO 3.568,50  IVA INCLUSA 
(CIG Z5B36268AD)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con cui sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2022-2024; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

Premesso che:

- la Biblioteca Civica Berio ha completato, tra l’anno 2004 e l’anno 2007, il percorso di certificazio-
ne, secondo la Norma internazionale UNI EN ISO 9001 con riferimento ai settori merceologici EA 
36 - 39, dei processi di erogazione dei servizi di base. Gli elevati standard qualitativi sono testimo-
niati dal grado di soddisfazione, che gli utenti, hanno espresso nell’ambito delle indagini annuali 
sulla qualità percepita;
- nel dicembre dell’anno 2010 è stata realizzata l’estensione della certificazione già in capo alla bi-
blioteca Berio alla Biblioteca Internazionale per Ragazzi “E. De Amicis”, il che ha permesso di au-
mentare il livello di integrazione e coordinamento dei servizi erogati dalle due biblioteche centrali 
del Sistema Bibliotecario Urbano, con ulteriore miglioramento degli standard di qualità degli stessi, 
anche in termini di condivisione e accrescimento delle professionalità attive all’interno delle due 
strutture;
- le successive ricertificazioni afferenti ai servizi al pubblico erogati dalle due citate biblioteche 
sono state acquisite negli anni 2013, 2016 e 2019;
- nell’anno 2018 è stata effettuata, nell’ambito dell’annuale vista di sorveglianza, anche la visita di 
adeguamento alla norma ISO 9001:2015, con conseguente emissione del certificato;
- tali attestazioni hanno validità sino al corrente anno, al termine del quale dovranno essere effettua-
te le nuove certificazioni: la certificazione infatti è in scadenza nel  2022, e quindi deve essere rin-
novata per il triennio 2023/2025, con attività operative previste negli anni 2022, 23 e 24;

Considerato che:

- è intendimento della Direzione Attività e Marketing, procedere alla certificazione UNI EN ISO 
9001:2015 per i servizi al pubblico erogati dalle due biblioteche sino al 2025, anno in cui sarà ne-
cessario affidare e far svolgere le attività per la successiva certificazione; 
- l’applicazione del Sistema di Gestione Qualità è indispensabile per il mantenimento degli standard 
attuali di erogazione dei servizi bibliotecari, ivi compreso il rispetto degli impegni assunti con la 
Carta dei Servizi vigente;
- tali servizi necessitano di continuità nelle modalità di erogazione, realizzate sulla base dei requisiti  
richiesti dalla Norma ISO 9001, allo scopo di mantenere lo standard garantito dal Sistema di Gestio-
ne per la Qualità in essere;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che la Direzione Attività e Marketing Culturale, ai sensi dell’art. 66 e dell’art. 36 n. 2 let-
tera a) del D. Lgs 50/2016, ha proceduto tramite preliminare esplorazione del mercato di riferimento 
(CIG. Z5B3628AD), ad individuare la ditta “IMQ S.P.A”, che ha presentato l’offerta migliore, sotto 
il profilo tecnico ed economico, come da documentazione conservata agli atti d’ufficio; 

Ritenuto pertanto opportuno affidare alla stessa Ditta “IMQ S.p..a.” Via Quintiliano Marco Fabio 
43, 20138 Milano , P.IVA 12898410159  il servizio di rilascio certificazione UNI EN ISO 9001 per 
il triennio 2023/2025, al fine di garantire la continuità dei criteri di controllo relativi ai processi in 
esame, come meglio specificato nel preventivo n. 2022/165861.E, conservato agli atti dell’Ufficio;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, che qui si intendo integralmente 
richiamate, alla ditta “IMQ S.p.A.”  – Via Quintiliano Marco Fabio 43 – 20138 Milano Cod. Fisc 
/P.IVA 12898410159 , ai sensi dell’art. 66 e dell’art. 36 n. 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016,  il servi-
zio di certificazione UNI EN ISO 9001:2015 del sistema di gestione in essere presso le Biblioteche 
Berio e De Amicis, alle condizioni previste dal  preventivo n. 2022/165861.E, conservato agli atti 
dell’Ufficio per attività relative alla certificazione del triennio 2023/25, ma che avranno luogo nelle 
annualità 2022, 2023 e 2024  per l’importo di € 2.925,00 oltre Iva 22% pari a € 643,50 per comples-
sivi € 3.568,50; 

2) di ritenere congrua l’assegnazione oggetto del presente provvedimento, sulla base delle risultanze 
della  ricerca di mercato esperita a cura degli uffici competenti in merito della Direzione; 

3) di impegnare la somma di € 3.568,50 (imponibile € 2.925,00 Iva 22% pari a € 643,50) al capitolo 
22524  c.d.c.  1550.6.29  “Biblioteche  comunali  -  acquisizione  di  servizi  diversi”  P.d.c. 
1.03.02.99.999 altri servizi diversi n.a.c., come segue:
- €  1.982,50 sul bilancio 2022 (Imp. 2022/12084) 
- €  793,00 sul bilancio 2023 (Imp. 2023/692)
- €  793,00 sul bilancio 2024 (Imp. 2024/251) 

in  favore della ditta “IMQ S.p.A.” (cod. Benf. 60358.) (CIG Z5B36268AD);

4) di procedere alla diretta liquidazione della spesa mediante atto di liquidazione digitale, ai sensi 
dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione di Consiglio Co-
munale n. 9/2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare infine atto che:

-  l’affidamento e la successiva  trasmissione dell’ordinativo di spesa relativo è subordinata alla ve-
rifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) del rispetto delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantou-
flage o revolving door): non aver concluso, da parte dell’affidatario,  contratti di lavoro subordinato 
o autonomo e, comunque, non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante 
che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servi-
zio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei con-
fronti del medesimo affidatario;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti e non risulta necessario il ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione secondo quanto previsto dall'art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 
2006, n. 296;
- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Dirigente Responsabile
Dott. Alfredo Viglienzoni

(In qualità di sostituto del Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-221
AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  “IMQ  S.P.A.”  DEL  SERVIZIO  DI  RILASCIO  DELLA 
CERTIFICAZIONE  DEL  SISTEMA  DI  GESTIONE  PER  LA  QUALITA’  DELLE  CIVICHE 
BIBLIOTECHE  CENTRALI  BERIO  E  DE  AMICIS  EURO  3.568,50   IVA  INCLUSA  (CIG 
Z5B36268AD)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


